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Lampiran 1. Daftar Pertanyaan 

Kuisioner Penelitian 

DAFTAR KUISIONER RESPONDEN 

Judul Penelitian : 

Analisis Sewa Lahan (Land Rent) Berbagai Pola Silvofishery Pada Hutan 

Mangrove di Kelurahan Untia, Kecamatan Biringkanaya, Kota Makassar. 

Hari/tanggal                               : ………………………………………… 

No.Responden                        :……………………………………… 

A. IDENTITAS RESPONDEN  

1. Nama Responden                 : ......……………………….............................. 

2. Umur               : ..…..…….. tahun  

3. Pendidikan Terakhir            : TT SD / SD / SLTP / SLTA / Diploma / Sarjana  

4. Pengalaman Usaha Tambak : ..…..…….. tahun  

5. Luas Lahan Usaha Tambak : .................. ha 

6. Jumlah tanggungan keluarga: ..…..…….. orang 

B. BIAYA USAHA TANI TAMBAK  

1. Biaya Variabel ( Sarana Produksi Dan Tenaga Kerja) 

 Persiapan Lahan 

 

Uraian 

Satuan 

(unit) 

Jumlah  

(unit) 

 

Harga (Rp/unit) 

Nilai 

(Rp) 

Tenaga Kerja HOK    

 Penyebaran Nener 

Uraian Satuan 

(unit) 

Jumlah  

(unit) 

Harga 

(Rp/Unit) 

Nilai 

(Rp) 

a.Nener Ekor    

b.Tenaga Kerja HOK    
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 Pemberian pupuk 

 

Uraian 

Satuan 

(unit) 

Jumlah 

(unit) 

Harga 

(Rp/unit) 

Nilai 

(Rp) 

a. Kg    

b. Kg    

c. Tenaga kerja HOK    

 Pemberian Pakan 

Uraian Satuan 

(unit) 

Jumlah 

(unit) 

Harga 

(Rp/unit) 

Nilai 

(Rp) 

a. Kg    

b. Kg    

c. Tenaga kerja HOK    

 Pestisida 

 

Uraian 

Satuan 

(unit) 

Jumlah 

(unit) 

Harga 

(Rp/unit) 

Nilai 

(Rp) 

a. Kg    

b. Kg    

c. Tenaga kerja HOK    

 Pengairan 

Uraian Satuan 

(unit) 

Jumlah 

(unit) 

Harga 

(Rp/unit) 

Nilai 

(Rp) 

a. Tenaga kerja HOK    

 Panen 

 

Uraian 

Satuan 

(unit) 

Jumlah 

(unit) 

Harga 

(Rp/unit) 

Nilai 

(Rp) 

a. Tenaga kerja HOK    

 Pada tambak Bapak/ibu terdapat jenis apa yang diproduksi (ikan, kepiting atau 

udang)? 

 Produksi 

 Satuan Jumlah Harga Nilai 
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Produksi (unit) (unit) (Rp/unit) (Rp) 

a. Kg    

b. Kg    

c. Kg    

2. Biaya Tetap 

 Penyusutan Alat 

 

Nama Alat 

 

Jumlah 

(unit) 

 

Nilai 

(Rp) 

 

Umur Ekonomis 

(tahun) 

 

Penyusutan 

(Rp/Tahun) 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

Total Penyusutan     

 Penyusutan lain-lain 

1. 

2. 

 Pola silvofishery yang diterapkan :................................................................... 
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Lampiran 2. Surat Izin Penelitian dari Fakultas 
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Lampiran 3. Peta Wilayah Kelurahan Untia 

 

Sumber: BPS Kecamatan Biringkanaya Dalam Angka 2019 

Gambar 4. Peta Lokasi Penelitian 
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Lampiran 4. Data Responden 

Nama 

Responden 

Luas Lahan 

(Ha) 

Umur  

(Tahun) 
Pendidikan 

Pengalaman 

Usaha Tani 

(Tahun) 

Arifuddin 1 40 SLTP 5 

Wawan 1,5 33 SD 10 

Safaruddin 2 37 SLTA 7 

H. Malla 2 50 SD 30 

Hamzah 3 38 SLTP 25 

H. Bahar 15 50 SLTA 40 

Sirua 1 50 Tidak Sekolah 10 

Satria 2 40 SD 20 

Hasan 2 60 SD 17 

Dg. Romba 2 41 SD 10 

Arisandi 3 43 SLTP 20 

Kahir 3 45 SLTP 25 

Rudi 4 45 SLTP 15 

Suardi 5 40 SD 10 

Mudatzir 2 45 SLTP 30 

Sudirman 2 45 SLTA 15 

Bakri Dg. Naba 4 58 SD 7 

Idris Mora 6 54 SLTP 30 

Wa Aco 10 65 SD 50 
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Lampiran 5. Biaya Peralatan Tambak  

No Peralatan 
Harga 
Satuan  

Umur 
Pakai 

Biaya Peralatan Pertahun 

1 Jaring 1.500.000 10 150.000 

2 Jala 1.000.000 10 100.000 

3 Pompa Air 3.000.000 10 300.000 

4 Pukat 1.000.000 10 100.000 

5 Cangkul 50.000 5 10.000 

6 Linggis 50.000 5 10.000 

 

No 
Nama 

Responden 

Luas 

Lahan 

Biaya Peralatan Petani Tambak (Rp) 

Total Biaya Jaring Jala Pompa Air Pukat Cangkul Linggis 

Jumlah 
Total 
(Rp) 

Jumlah 
Total 
(Rp) 

Jumlah Total (Rp) Jumlah 
Total 
(Rp) 

Jumlah 
Total 
(Rp) 

Jumlah 
Total 
(Rp) 

1 Arifuddin 1 1 150.000 1 100.000 1 300.000 1 100.000 1 10.000 2 20.000 680.000 

2 Wawan 1,5 1 150.000 1 100.000 1 300.000 2 200.000 1 10.000 1 10.000 770.000 

3 Safaruddin 2 3 450.000 2 200.000 1 300.000 1 100.000 2 20.000 1 10.000 1.080.000 

4 H. Malla 2 1 150.000 1 100.000 1 300.000 2 200.000 1 10.000 2 20.000 780.000 

5 Hamzah 3 2 300.000 2 200.000 1 300.000 2 200.000 2 20.000 2 20.000 1.040.000 

6 H. Bahar 15 3 450.000 3 300.000 7 2.100.000 3 300.000 3 30.000 3 30.000 3.210.000 

7 Sirua 1 1 150.000 1 100.000 1 300.000 1 100.000 1 10.000 1 10.000 670.000 

8 Satria 2 2 300.000 1 100.000 1 300.000 1 100.000 1 10.000 1 10.000 820.000 

9 Hasan 2 1 150.000 1 100.000 1 300.000 2 200.000 2 20.000 2 20.000 790.000 

10 Dg, Romba 2 3 450.000 1 100.000 1 300.000 1 100.000 1 10.000 1 10.000 970.000 

11 Arisandi 3 3 450.000 1 100.000 3 900.000 2 200.000 1 10.000 1 10.000 1.670.000 
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12 Kahir 3 2 300.000 1 100.000 3 900.000 1 100.000 1 10.000 1 10.000 1.420.000 

13 Rudi 4 2 300.000 1 100.000 2 600.000 2 200.000 1 10.000 1 10.000 1.220.000 

14 Suardi 5 2 300.000 1 100.000 2 600.000 1 100.000 1 10.000 1 10.000 1.120.000 

15 Mudatzir 2 1 150.000 1 100.000 2 600.000 1 100.000 2 20.000 2 20.000 990.000 

16 Sudirman 2 1 150.000 2 200.000 1 300.000 2 200.000 1 10.000 1 10.000 870.000 

17 
Bakri Dg. 

Naba 
4 4 600.000 1 100.000 2 600.000 2 200.000 

1 10.000 
1 

10.000 1.520.000 

18 Idris Mora 6 3 450.000 2 200.000 3 900.000 2 200.000 2 20.000 1 10.000 1.780.000 

19 Wa Aco 10 4 600.000 3 300.000 5 1.500.000 3 300.000 3 30.000 3 30.000 2.760.000 

Rata-Rata Biaya Peralatan 24.160.000 
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Lampiran 6. Biaya Tenaga Kerja 

Nama Res 

Jum

lah 

TK 

Perbaikan Pematang Pemberian Pestisida 
Pemupukan 

Pengairan Penebaran Nener Pemberian Pakan 
Pemanenan Total 

Biaya 

Tenaga 

Kerja 

H

O

K 

Rp/

HO

K 

Nilai 

(Rp) 

H

O

K 

Rp 
Nilai 

(Rp) 

H

O

K 

Rp/

HO

K 

Nilai 

(Rp) 

H

O

K 

Rp/

HO

K 

Nilai 

(Rp) 

H

O

K 

Rp/

HO

K 

Nilai 

(Rp) 

H

O

K 

Rp/H

OK 

Nilai 

(Rp) 

H

O

K 

Rp/H

OK 

Nilai 

(Rp) 

Arifuddin 3 8 
5000

0 

120000

0 
6 

5000

0 
900000 6 

5000

0 
900000 2 

5000

0 

3000

00 
2 

5000

0 

30000

0 
23 

5000

0 

345000

0 
4 

9000

0 

108000

0 
8130000 

Wawan 3 8 
5500

0 

132000

0 
8 

5500

0 

132000

0 
8 

5500

0 

132000

0 
3 

5000

0 

4500

00 
3 

5000

0 

45000

0 
23 

5000

0 

345000

0 
6 

1000

00 

180000

0 

1011000

0 

Safaruddi

n 
3 11 

5000

0 

165000

0 
8 

6000

0 

144000

0 
8 

6000

0 

144000

0 
4 

5500

0 

6600

00 
4 

5500

0 

66000

0 
26 

6000

0 

468000

0 
6 

1000

00 

180000

0 

1233000

0 

H. Malla 3 11 
5500

0 

181500

0 
8 

6000

0 

144000

0 
8 

6000

0 

144000

0 
3 

5500

0 

4950

00 
4 

5000

0 

60000

0 
26 

6000

0 

468000

0 
6 

9000

0 

162000

0 

1209000

0 

Hamzah 4 13 
5500

0 

286000

0 
10 

5500

0 

220000

0 

1

0 

5000

0 

200000

0 
4 

4500

0 

7200

00 
4 

4500

0 

72000

0 
26 

5000

0 

520000

0 
8 

9000

0 

288000

0 

1658000

0 

H. Bahar 6 22 
5000

0 

660000

0 
21 

5500

0 

693000

0 

2

1 

5000

0 

630000

0 
9 

4500

0 

2430

000 
6 

4500

0 

16200

00 
38 

5000

0 

114000

00 

2

3 

9000

0 

124200

00 

4770000

0 

Sirua 3 8 
4500

0 

108000

0 
6 

5000

0 
900000 6 

5000

0 
900000 3 

5000

0 

4500

00 
2 

5000

0 

30000

0 
23 

5000

0 

345000

0 
4 

9000

0 

108000

0 
8160000 

Satria 4 8 
5000

0 

160000

0 
6 

5000

0 

120000

0 
6 

5000

0 

120000

0 
3 

5000

0 

6000

00 
3 

5000

0 

60000

0 
26 

5000

0 

520000

0 
4 

9000

0 

144000

0 

1184000

0 

Hasan 3 10 
5000

0 

150000

0 
10 

5500

0 

165000

0 

1

0 

5500

0 

165000

0 
3 

5500

0 

4950

00 
3 

5000

0 

45000

0 
28 

6000

0 

504000

0 
6 

1000

00 

180000

0 

1258500

0 

Dg, 

Romba 
3 11 

5500

0 

181500

0 
10 

5500

0 

165000

0 
8 

6000

0 

144000

0 
4 

5500

0 

6600

00 
4 

5000

0 

60000

0 
26 

5500

0 

429000

0 
6 

1000

00 

180000

0 

1225500

0 

Arisandi 4 13 
5000

0 

260000

0 
10 

5500

0 

220000

0 

1

0 

5000

0 

200000

0 
6 

5000

0 

1200

000 
3 

5000

0 

60000

0 
28 

5000

0 

560000

0 
6 

9000

0 

216000

0 

1636000

0 

Kahir 4 13 
4500

0 

234000

0 
10 

5000

0 

200000

0 

1

0 

5000

0 

200000

0 
6 

5500

0 

1320

000 
3 

5000

0 

60000

0 
26 

5000

0 

520000

0 
8 

1000

00 

320000

0 

1666000

0 

Rudi 4 13 
4500

0 

234000

0 
9 

5500

0 

198000

0 
9 

6000

0 

216000

0 
4 

5500

0 

8800

00 
6 

5000

0 

12000

00 
30 

5500

0 

660000

0 
9 

9000

0 

324000

0 

1840000

0 

Suardi 4 16 
5000

0 

320000

0 
12 

5000

0 

240000

0 

1

2 

5000

0 

240000

0 
6 

5000

0 

1200

000 
6 

5000

0 

12000

00 
30 

5500

0 

660000

0 

1

5 

9000

0 

540000

0 

2240000

0 
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Mudatzir 3 11 
5500

0 

181500

0 
8 

5500

0 

132000

0 
8 

6000

0 

144000

0 
4 

5500

0 

6600

00 
6 

5500

0 

99000

0 
26 

5500

0 

429000

0 
6 

1000

00 

180000

0 

1231500

0 

Sudirman 3 11 
5500

0 

181500

0 
8 

5500

0 

132000

0 
8 

5500

0 

132000

0 
4 

5500

0 

6600

00 
3 

5000

0 

45000

0 
26 

6000

0 

468000

0 
6 

1000

00 

180000

0 

1204500

0 

Bakri Dg. 

Naba 
4 16 

6500

0 

416000

0 
9 

5500

0 

198000

0 
9 

5500

0 

198000

0 
6 

4500

0 

1080

000 
6 

4500

0 

10800

00 
30 

6000

0 

720000

0 
9 

9000

0 

324000

0 

2072000

0 

Idris Mora 5 16 
4500

0 

360000

0 
12 

5000

0 

300000

0 

1

2 

5000

0 

300000

0 
6 

4500

0 

1350

000 
6 

5000

0 

15000

00 
30 

5000

0 

750000

0 

1

5 

9000

0 

675000

0 

2670000

0 

Wa Aco 5 20 
4500

0 

450000

0 
19 

5500

0 

522500

0 

1

9 

5000

0 

475000

0 
9 

5500

0 

2475

000 
6 

5000

0 

15000

00 
34 

6000

0 

102000

00 

2

0 

9000

0 

900000

0 

3765000

0 
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Lampiran 7. Penerimaan Silvofishery 

No. Res 
Luas 

Lahan 
(Ha) 

Ikan 

Harga Jual 
(Rp/Kg) 

Udang 

Harga Jual 
(Rp/Kg) 

Penerimaan Ikan 
(Rp/Thn) 

Penerimaan 
Udang (Rp/Thn) 

Total Penerimaan 
(Rp/Thn) 

Total Penerimaan 
(Rp/Ha/Thn) 

Jumlah 
Produks

i 

Jumlah 
Produksi 

Arifuddin 1 3000 21000 0 0 63.000.000 0 63.000.000 63.000.000 

Wawan 1,5 4800 21000 0 0 100.800.000 0 100.800.000 67.200.000 

Safaruddin 2 6000 21000 0 0 126.000.000 0 126.000.000 63.000.000 

H. Malla 2 4500 21000 150 120.000 94.500.000 18.000.000 112.500.000 56.250.000 

Hamzah 3 7500 21000 600 95.000 157.500.000 57.000.000 214.500.000 71.500.000 

H. Bahar 15 21300 21000 3.500 150.000 447.300.000 525.000.000 972.300.000 64.820.000 

Sirua 1 2000 21000 90 100.000 42.000.000 9.000.000 51.000.000 51.000.000 

Satria 2 3900 21000 150 150.000 81.900.000 22.500.000 104.400.000 52.200.000 

Hasan 2 4800 21000 0 0 100.800.000 0 100.800.000 50.400.000 

Dg, Romba 2 4500 21000 0 0 94.500.000 0 94.500.000 47.250.000 

Arisandi 3 6300 21000 150 85.000 132.300.000 12.750.000 145.050.000 48.350.000 

Kahir 3 6600 21000 0 0 138.600.000 0 138.600.000 46.200.000 

Rudi 4 9000 21000 150 80.000 189.000.000 12.000.000 201.000.000 50.250.000 

Suardi 5 11000 21000 0 0 231.000.000 0 231.000.000 46.200.000 

Mudatzir 2 3000 21000 240 75.000 63.000.000 18.000.000 81.000.000 40.500.000 

Sudirman 2 3600 21000 150 100.000 75.600.000 15.000.000 90.600.000 45.300.000 

Bakri Dg. Naba 4 7500 21000 0 0 157.500.000 0 157.500.000 39.375.000 

Idris Mora 6 12000 21000 0 0 252.000.000 0 252.000.000 42.000.000 

Wa Aco 10 16500 21000 1.000 110.000 346.500.000 110.000.000 456.500.000 45.650.000 
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Lampiran 8. Dekomentasi Penelitian 

 

Gambar 5. Pola Komplangan 

         

 

Gambar 6. Pola Empang Terbuka 

 

Gambar 7. Pola Non Silvofishery 
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Gambar 8. Mangrove 

  

Gambar 9. Wawancara bersama responden 

 

 

  


